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SỞ GDĐT TỈNH QUẢNG NAM 

TRƯỜNG THPT 

VÕ NGUYÊN GIÁP 

 

Số: 74/KH-VNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Ninh, ngày 30 tháng 03 năm 2024 

  

  

KẾ HOẠCH 
Chuyển đổi số năm học 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-SGDĐT ngày 28/03/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Quảng Nam về chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng 

Nam năm 2024; 

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tổ chức các sự kiện, hoạt động về chuyển đổi số, thông tin tuyên 

truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học 

sinh của trường về thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận giữa nhà 

trường và cha mẹ học sinh để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trong 

toàn trường và toàn ngành GDĐT của tỉnh. 

Truyền thông về chuyển đổi số nâng cao văn hóa khai thác và ý thức 

sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm 

hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình 

thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho 

người sử dụng. 

Tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung tuyên truyền về chuyển đổi 

số trong trường học thông qua các hoạt động ngoại khóa và các hình thức 

khác. 
2. Yêu cầu 

Chủ động xây dựng hế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền theo đúng mục tiêu, chủ trương đổi mới của ngành GDĐT; 

phải đảm bảo tính thực tế, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung tuyên truyền 

a) Tiếp tục đẩy mạnh thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm 

quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, 

công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng 

dụng công nghệ thông tin đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, đặc 
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biệt là đối với ngành GDĐT; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số nói chung và trong ngành GDĐT nói 

riêng; các văn bản về chuyển đổi số của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT; kết 

quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển 

đổi số trong ngành GDĐT. 

b) Đẩy mạnh tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người 

đứng đầu đơn vị đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường. 

c) Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương 

thành công điển hình về chuyển đổi số, hoặc truy cập mục “Câu chuyện chuyển 

đổi số” trên Chuyên trang Chuyển đổi số của tỉnh. 

d) Các hoạt động, sự kiện, kết quả chuyển đổi số của ngành GDĐT và nhà 

trường. 

2. Đối tượng tuyên truyền 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

3. Hình thức tuyên truyền 

a) Tuyên truyền trên Website/Cổng thông tin điện tử của trường: 

Xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Website/Cổng thông tin điện 

tử của trường, trong đó cập nhật các văn bản pháp lý, hướng dẫn, chỉ đạo điều 

hành của Trung ương, Bộ GDĐT, tỉnh, Sở GDĐT và của nhà trường về chuyển 

đổi số nói chung và trong ngành GDĐT nói riêng; giới thiệu các mô hình, giải 

pháp công nghệ hỗ trợ chuyển đổi số, kinh nghiệm chuyển đổi số trong lĩnh vực 

GDĐT; tin tức về tình hình kết quả chuyển đổi số của ngành GDĐT; cập nhật 

“Câu chuyện chuyển đổi số”. Chuyên mục “Chuyển đổi số” phải đảm bảo tính 

hiện đại, thân thiện, hấp dẫn, thu hút người xem. 

b) Tuyên truyền trên mạng xã hội: 

Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng 

tin, bài, hình ảnh, video clip về các hoạt động, sự kiện chuyển đổi số của ngành 

GDĐT và nhà trường trên trang fanpage Facebook chính thức của nhà trường 

(nếu có) nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi. 

c) Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức chuyển đổi số trong trường học: 

- Nội dung: 

+ Tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức chuyển đổi số, các ứng dụng 

dịch vụ công, Smart QuangNam... cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức cho 

các em học sinh về chuyển đổi số trong giáo dục, các ứng dụng dùng chung của 

tỉnh để lan tỏa, vận động, hướng dẫn cho gia đình, người thân.. 

- Báo cáo viên:  

+ Tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức chuyển đổi số: trường chủ 

động mời báo cáo viên cấp tỉnh hoặc cấp huyện. 

4. Thời gian thực hiện 
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a) Các hoạt động tuyên truyền, tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức 

về chuyển đổi số được thực hiện đến hết ngày 16/11/2024 theo kế hoạch riêng 

của trường. 

b) Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số cho đội ngũ giáo viên dự kiến trong 

tháng 8 năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí 

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số của 

trường được sử dụng trong dự toán chi hoạt động thường xuyên của trường. 

Riêng các hoạt động tổ chức tập huấn (bảng dự toán kinh phí kèm theo) được 

UBND tỉnh hỗ trợ theo các quy định hiện hành từ nguồn kinh phí thực hiện Đề 

án “Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số tỉnh 

Quảng Nam giai đoạn 2021-2025” được phê duyệt tại Quyết định số 2768/QĐ-

UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh. 

2. Thời gian và hồ sơ thanh quyết toán 

Sau 7 ngày từ khi kết thúc việc tổ chức hoạt động tuyên truyền, đề nghị 

bộ phận tài vụ hoàn thiện hồ sơ và thanh quyết toán theo quy định, gồm: 

- Kế hoạch và các văn bản có liên quan đến tổ chức nội dung tuyên 

truyền. 

- Bảng lập dự trù kinh phí của đơn vị;  

- Giấy đề nghị thanh toán có chữ ký, đóng dấu của đơn vị; 

- Các loại hóa đơn, chứng từ gốc kèm theo (danh sách ký nhận của báo 

cáo viên, hóa đơn pano trang trí và hóa đơn nước uống). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Hiệu trưởng Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

cấp trường, thực hiện và triển khai kế hoạch chuyển đổi số ngành giáo dục.  

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường chi tiết, cụ thể bám 

sát nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu chuyển đổi số của ngành, trên cơ sở phù hợp 

với tình hình thực tế của đơn vị, nguồn lực của địa phương.  

2. Tổ Văn phòng 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về nhiệm vụ chuyển đổi số trong Giáo 

dục - Đào tạo, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.  

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về điều kiện áp dụng hình thức trực tuyến 

để triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 thủ tục hành chính.  

- Tiếp tục triển khai các phần mềm quản lý tài chính, tài sản trong toàn 

ngành. 

- Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong toàn ngành.  
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- Tiếp tục áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc điện 

tử toàn ngành.  

- Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho Sở Giáo dục việc thực hiện 

Kế hoạch về các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của 

Kế hoạch. Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của 

Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Nam. 

- Hoàn thiện hồ sơ và nộp chứng từ gốc về Sở GDĐT qua Phòng Kế 

hoạch - Tài chính để thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ. 

- Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch thực hiện năm 2024 thực hiện về Sở 

GDĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng - Giáo dục thường xuyên) trước ngày 

22/11/2024 hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu để Sở tổng hợp, báo cáo Bộ 

GDĐT,  UBND tỉnh và các cơ quan liên quan. 

3. Bộ phận phụ trách CSDL ngành Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn 

hóa CSDL dùng chung ngành giáo dục tỉnh Quảng Nam; kết nối hệ thống CSDL 

dùng chung với các phần mềm nghiệp vụ trong toàn ngành như: quản lý tuyển 

sinh đầu cấp, quản lý nhà trường, quản lý tài chính,...  

4. Bộ phận phụ trách chuyên môn, cơ sở vật chất, Kiểm định chất lượng 

giáo dục.  

- Tham mưu với Hiệu trưởng về việc hoàn thiện hạ tầng CNTT tại nhà 

trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số (đường truyền Internet băng thông, 

phòng máy tính thực hành, máy chiếu, Ti vi, màn hình Led, âm thanh, … phục 

vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt chuyên môn chung tại nhà 

trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp, hội thảo, hội nghị, hoạt 

động chuyên môn trực tuyến ).  

- Triển khai áp dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lí chuyên môn 

và điện tử hóa hệ thống hồ sơ quản lí hoạt động giáo dục trong nhà trường.  

- Triển khai thí điểm hệ thống quản lý tuyển sinh 10 trực tuyến.  

- Triển khai dạy học trực tuyến trong nhà trường; triển khai giáo dục tích 

hợp với kiến thức công nghệ số; phổ cập ứng dụng kỹ năng số trong đội ngũ 

giáo viên, học sinh.  

- Xây dựng, triển khai hệ thống khảo sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng 

Giáo dục phù hợp với yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ GD&ĐT.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số  năm 2024 của trường 

THPT Võ Nguyên Giáp. Yêu cầu: Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển 

khai và thực hiện./. 
Nơi nhận:  
- BGH;  
- TTCM, TKHĐ;  
- Lưu VP.   

 


